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Sprzęg hakowy wahliwy w płaszczyźnie pionowej

Przedmiotem wynalazku jest sprzęg hakowy
wahliwy w płaszczyźnie pionowej, który jest wpra¬
wiany w ruch przez podnośnik hydrauliczny za
pomocą przekładni.

Dotychczas znane są sprzęgi hakowe umieszcza¬
ne na dolnej płaszczyźnie obudowy napędu, które
mogą się przesuwać w płaszczyźnie poziomej.
Sprzęgi te spoczywają swobodnie na wystającej
ponad obudowę napędu prowadnicy szynnej, słu¬
żącej jako podpora cięgła, która umożliwia jedno¬
cześnie jego ślizganie się. Tego rodzaju wahadło¬
we sprzęgi mają tę wadę, że mogą służyć do
sprzęgania drobnego sprzętu, natomiast nie nadają
się one do samoczynnego sprzęgania przyczep je¬
dnoosiowych, ponieważ nie mogą wahać się w
płaszczyźnie pionowej.

Wraz z rozwojem jednoosiowych przyczep z na¬
pędem i bez tego napędu, powstały następnie wah-
liwe sprzęgi hakowe. Element nośny tego ro¬
dzaju sprzęgów był osadzany na dolnej płaszczyź¬
nie obudowy napędu tak, że mógł on być wychy¬
lany w płaszczyźnie pionowej za pomocą hydrau¬
licznego podnośnika ciągnika. Na końcu zwróco¬
nym do przyczepy znajdował się hak, który przy
podnoszeniu elementu nośnego był wprowadzany
w otwór w uchwycie, połączonym sztywno z ra¬
mą. Równocześnie pałąk zabezpieczający, umiesz¬
czony na elemencie nośnym, wysięgał ponad uch¬
wyt i zabezpieczał w ten sposób element nośny
w jego podniesionym położeniu. Poza tern na tyl¬

nej ścianie obudowy napędu był umieszczony uch¬
wyt, skierowany do ziemi, który prowadził ele¬
ment nośny do góry i zabezpieczał sztywno osa¬
dzanie haka w tym samym otworze uchwytu,

5 połączonego sztywno z ramą.
Taki sprzęg hakowy ma szereg wad. Element

nośny wskutek zamocowania jego prowadnicy na
tylnej ścianie obudowy napędu może bowiem wy¬
chylać się tylko w jednej płaszczyźnie pionowej.

10 Ta właściwość jest wprawdzie korzystna przy
sprzęganiu ciągnika z jednoosiowymi przyczepami,
ale ogranicza stosowanie tego rodzaju sprzęgu pra¬
wie włącznie do sprzęgania drobnego sprzętu. Wiado*:*
mo jednak, że w gospodarstwach rolnych stosuje się*

15 jeszcze dużą ilość przyczep ze sprzętem, na przy¬
kład maszyny do rozrzucania nawozu lub brony,
które wymagają do ich zawieszania wahadłowych
sprzęgów. Ciągniki, które są wyposażone w znane
sprzęgi hakowe wahliwe w płaszczyźnie pionowej,

20 muszą być zatem przezbrojone lub jeżeli nie jest
to możliwe, mogą być stosowane tylko do sprzę¬
gania ich z jednoosiowymi przyczepami.

Celem wynalazku jest skonstruowanie takiego
sprzęgu hakowego, który pozwoliłby nie tylko na

25 stosowanie go jako sprzęgu wahadłowego, lecz
umożliwiłby także w razie potrzeby stosowanie
go do sprzęgania z jednoosiowymi przyczepami,
bez konkretnego przezbrojenia.

Cel ten został osiągnięty w ten sposób, że cię-
30 gło zostało połączone z czopem, który został osa-
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dzony wahliwie w płaszczyźnie poziomej na dol¬
nej ścianie obudowy napędu. Czop został połączo¬
ny za pomocą sztywnej listwy ż suwakiem, obej¬
mującym całkowicie lub częściowo uchwyt. W; su¬
waku został wykonany otwór, który odpowiada
otworom na obwodzie uchwytu i przez to pokry¬
wa się z każdym z nich. Suwak ma od strony
przyczepy kształt języka z otworem, umożliwiają¬
cym osadzenie w nim haka.

* ^Sf3f25tcg—według wynalazku uwidoczniony przy¬
kładowo na załączonym rysunku schematycznym,
na którym fig. 1 przedstawia sprzęg hakowy osa¬
dzony na tyle ciągnika, w widoku z boku, fig. 2 —
sprzęg hakowy w widoku z góry zgodnie z fig. 1
i fig. 3 — suwak z kołkiem.

Na dolnej ścianie 1 obudowy 2 napędu jest za¬
mocowane łożysko 3, w którym jest osadzony wa-
hliwy w płaszczyźnie poziomej element 4 wyko¬
nany na przykład w postaci czopa. Element 4 ma
gniazdo 5, służące do osadzania w nim cięgła 6
które wychyla się w płaszczyźnie pionowej w zna¬
ny sposób za pomocą łączników 7 i 8 sprzężonych
z hydraulicznym podnośnikiem 9. Na tylnej ścia¬
nie obudowy 2 napędu jest zamocowana rama 11,
zaopatrzona w odejmowalny uchwyt 12. Na uch¬
wyt 12 jest nasunięty suwak 13, który obejmuje
ten uchwyt w całości lub częściowo i może się
przesuwać na całej jego szerokości. W suwaku 13
znajduje się otwór 14, który pokrywa się z otwo¬
rami uchwytu 12 tak, że suwak 13 może być usta¬
lony w różnych położeniach za pomocą kółka 15.
Suwak 13 i element 4 wykonany na przykład w
postaci czopa, są połączone ze sobą za pomocą lis¬
twy 16. Suwak ma od strony przyczepy kształt
języka 17 z otworem 18, przeznaczonym do osa¬
dzenia w nim haka 19.

Sposób działania sprzęgu według wynalazku jest
następujący:

Jeżeli urządzenie ma być zastosowane do sprzę¬
gania jednoosiowych przyczep, to suwak 13 zosta¬
je zaryglowany za pomocą kółka 15 w środko¬
wym otworze uchwytu 12. Sprzęganie przebiega
wówczas w znany sposób, przy czym hak 19 wpada
w otwór 18 wtedy, kiedy cięgło jest podniesione

#io góry. Tym samym zostaje jednocześnie zabez¬
pieczony uchwyt 20 przyczepy. Następnie nieuwi-
doczniony na rysunku pałąk zabezpieczający, za¬
mocowany na suwaku 13 wpada w znany sposób

w otwór cięgła 6 i zabezpiecza go przed opadnię¬
ciem.

Sprzęg według wynalazku może być również
zastosowany jako sprzęg wahadłowy do przyczep

5 z odpowiednim sprzętem. Sprzęganie odbywa się
wówczas w opisany wyżej sposób z tą tylko róż¬
nicą, że kołek 15 zostaje usunięty z otworu 14.
Z uwagi na to, że element 4 wykonany na przy¬
kład w postaci czopa jest umieszczony w płasz-

10 czyźnie poziomej na dolnej ścianie 1 obudowy 2
napędu a suwak 13 jest sztywno połączony z ele¬
mentem 4 za pomocą listwy 16, przeto całe urzą¬
dzenie sprzęgające może ślizgać się w jedną i dru¬
gą stronę na szerokość uchwytu 12. Przesuw ten

15 umożliwiają odpowiednie przeguby łączników 7
i 8.

Zaletą sprzęgu według wynalazku jest to, że
takie urządzenie sprzęgające może być zmienio¬
ne, za pomocą jednego tylko ruchu ręki, a miano¬
wicie za pomocą usunięcia kołka 15, z urządzenia
wahliwego w jednej osi, na urządzenie wahadło¬
we które może wahać się w wielu płaszczyznach
pionowych i w płaszczyźnie poziomej. Takie roz¬
wiązanie konstrukcyjne umożliwia więc stosowa¬
nie urządzenia zarówno do jednoosiowych przy¬
czep, jak i do przyczep ze sprzętem, bez koniecz¬
nego ich przezbrajania.

30

35

Zastrzeżenia patentowe

1. Sprzęg hakowy wahliwy w płaszczyźnie pio¬
nowej, w którym w podniesionym położeniu
następuje przeniesienie mocy z cięgła na ramę,
znamienny tym, że element (4) wykonany na
przykład w postaci czopa, zaopatrzonego w
gniazdo (5) do osadzenia w nim cięgła (6), wa¬
hliwego w płaszczyźnie pionowej, jest umiesz¬
czony wahliwie w płaszczyźnie poziomej na
dolnej ścianie (1) obudowy (2) napędu oraz jest
połączony z suwakiem (13), osadzonym na uch-

40 wycie (12) przyczepy za pomocą listwy (16).
2. Sprzęg według zastrz. 1 znamienny tym, że su¬

wak (13) obejmuje w całości lub częściowo
uchwyt (12), przy czym otwór (14) wykonany
w suwaku (13) odpowiada otworom wykona-

45 nym na obwodzie uchwytu (12).
3. Sprzęg według zastrz. 2, znamienny tym, że

suwak (13) ma od strony przyczepy postać ję¬
zyka (17), w którym wykonany jest otwór (18)
do osadzenia w nim haka cięgłowego.
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